
 

AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 89 DEL  14 / 11 / 2023 

 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la 

fornitura e installazione di uno Smart TV a LED da 65’’ presso i 

locali dell’Ufficio Sportivo della Galleria “Filippo Caracciolo” di 

Roma (CIG n. Z3D3D38D71). 
 

 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e, nel caso di affidamento diretto, indicano 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

vista la lettera del 17 maggio 2022, con cui il Presidente dell’ACI ha proposto all’Automobile 

Club Roma l’adesione al progetto di sviluppo dei servizi dell’Automobile Club Roma nei locali 

della Galleria Filippo Caracciolo; 

vista la lettera del 18 maggio 2022, con cui il Presidente dell’Automobile Club Roma ha aderito 

al progetto; 



vista la delibera del 21 dicembre 2022, con cui il Comitato Esecutivo dell’ACI ha autorizzato 

lo sviluppo del progetto di valorizzazione dei servizi della Federazione presso i locali della 

Galleria Filippo Caracciolo e, a tal fine, ha autorizzato la concessione all’Automobile Club 

Roma, a titolo di comodato d’uso oneroso, dei locali della Galleria Caracciolo ubicati in via 

Marsala, 10/a-b-c; 

vista la delibera n. 3 del 26 gennaio 2023, con cui il Consiglio, ha autorizzato la stipula del 

contratto di comodato d’uso oneroso con l’ACI per il godimento dei locali ubicati in Galleria 

Caracciolo e identificati ai civici 10/a-b-c; 

vista la medesima delibera n. 3 del 26 gennaio 2023, con cui il Consiglio Direttivo ha disposto 

che i locali identificati dal civico 10/c siano destinati alle attività dello Ufficio Sportivo 

dell’Automobile Club Roma per l’espletamento delle attività istituzionali e gli incontri con gli 

sportivi, licenziati e commissari di gara; 

considerato che, come comunicato al Consiglio Direttivo dal Presidente nelle adunanze del 26 

gennaio 2023 e 30 marzo 2023, l’attuazione del progetto di sviluppo prevede, in capo alla 

Società Progei SpA, società di gestione degli immobili interamente detenuta dall’Automobile 

Club d’Italia, il coordinamento sulla selezione degli arredi destinati all’allestimento della 

Galleria Caracciolo, al fine di mantenere una linea estetica coordinata per tutti i locali in essa 

presenti, in linea con il citato “Progetto” di sviluppo dei servizi; 

considerato che in data 9 maggio 2023 è stato stipulato il contratto di comodato di beni tra 

l’ACI e l’Automobile Club Roma per il godimento dei locali ubicati nella Galleria Caracciolo 

ai civici 10/a-b-c; 

considerati gli artt. 3 e 4 del contratto, in base ai quali l’allestimento per lo svolgimento dei 

servizi e delle attività fa capo al comodatario; 

considerata la necessità di installare, presso i locali dell’Ufficio Sportivo, uno schermo a LED 

da posizionare nella parete opposta alla vetrina, per assicurare la visibilità esterna di video 

sportivi da proiettare e anche quale possibile ausilio per riunioni e incontri con il mondo degli 

sportivi; 

ritenuto di interpellare la Società Tre Effe Informatica Srl con sede legale in Roma – via 

Giorgio De Lullo, 103/B (C.F./P.IVA n. 06943711009) che, con preventivo acquisito al 

protocollo in data 10 novembre 2023 con il numero 369/23 ha formulato l’offerta di € 590,00 

oltre IVA, comprensiva della fornitura, del trasporto e della installazione di un TV QLED 

SMART-TECH 65" FRAME LESS 65QA20V3 SMART-TV 4K, provvisto di tutti gli 

accessori necessari per la migliore esperienza di fruizione; 

visto l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che sancisce il principio di rotazione, quale 

divieto di affidamento o aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

dato atto che l’operatore economico non è mai stato destinatario di affidamenti da parte 

dell’Automobile Club Roma; 

dato atto che, l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



dato atto che le ricerche sui cataloghi di vendita disponibili sui negozi on line hanno consentito 

di accertare che il prezzo praticato per il dispositivo è inferiore al prezzo mediamente 

disponibili per il medesimo bene sul mercato (allegato); 

riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante controllo del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) allegato; 

dato atto che, a seguito della verifica in Camera di Commercio, l’operatore economico è in 

possesso dei requisiti generali e di specifica qualificazione per l’esecuzione del servizio; 

acquisita la documentazione prodotta dall’operatore, unitamente al preventivo:  
- autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94, d.lgs 31 marzo 

2023, n. 36, con dichiarazione espressa di accettare il codice di comportamento dell’Ente 
per quanto compatibile; 

- patto di integrità; 
- dichiarazione conto dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP), il quale svolge i compiti stabiliti nell’allegato I.2 al 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ritenuto, ai sensi delle disposizioni richiamate di individuare come RUP per il presente 

affidamento il Dott. Fabio Mantellini, funzionario dell’Ente; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e sulla base del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’Automobile Club Roma per il triennio 2023-2025, 

in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente 

affidamento; 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente SMART 

CIG: Z3D3D38D71; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la 

Società Tre Effe Informatica Srl con sede legale in Roma – via Giorgio De Lullo, 103/B 

(C.F./P.IVA n. 06943711009), per la fornitura e installazione di uno TV QLED SMART-

TECH 65" FRAME LESS 65QA20V3 SMART-TV 4K da installare presso i locali dell’Ufficio 

Sportivo dell’Ente in Via Marsala, 10/c, a fronte del corrispettivo di € 590,00 oltre IVA; 

di dare atto che il contratto è stato stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che il dott. Fabio Mantellini è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei termini 

previsti dall’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per il 2023; 



di iscrivere il cespite nel registro dei beni ammortizzabili dell’Ente a cura dell’Ufficio 

Amministrativo dell’Ente; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

f.to IL DIRETTORE  
Riccardo Alemanno 


